
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 1в  » 12_______ 20 2Н  г. № / / у /  -

Об утверждении состава жюри 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2024/25 
учебном году

В соответствии с пунктом 43 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

И.о. министра Е.В. Кудрицкая



2

Приложение к приказу 
Министерства образования и 
науки Смоленской области
от id. 12 202 У № ЦЧ1-С%)

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024/25 учебном году

№
п/п

Наименование
предмета

ФИО Место работы, должность, звание

I Английский
язык

Белютина Юлия 
Александровна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри

Аделева Ольга 
Павловна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Балабанова
Наталья
Владиславовна

заместитель директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 5» города Смоленска, учитель английского языка

Ерзенкина
Марианна
Владимировна

старший преподаватель кафедры английского языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет»

Жакова Татьяна 
Евгеньевна

доцент кафедры английского языка и 
переводоведения федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат филологических наук

Кондратенкова
Екатерина
Александровна

доцент кафедры английского языка и 
переводоведения федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат филологических наук

Мастыкина
Людмила
Ю рьевна

заведующий кафедрой английского языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат педагогических наук, доцент

Машурова
Екатерина
Анатольевна

руководитель общества с ограниченной 
ответственностью «Образовательный центр «Файн», 
учитель английского языка

Павлишова
София

ассистент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного



3

Романовна учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Савельева Ольга 
Евгеньевна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
педагогических наук

Сапожникова 
Юлия Львовна

профессор кафедры английского языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
доктор филологических наук

Силаев Павел 
Витальевич

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Тумшайс Ольга 
Сергеевна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
психологических наук

Фомина Лариса 
Дмитриевна

руководитель ЦПП «Евроцентр» филиала 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский университет 
«МЭИ» в г.Смоленске

2 Астрономия Мищенко
Андрей
Анатольевич

учитель физики смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
"Лицей имени Кирилла и Мефодия", председатель 
жюри

Аршиненко
Игорь
Анатольевич

доцент кафедры физики и технических дисциплин 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат технических наук

Бабакова Ирина 
Викторовна

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 33» города Смоленска

Беркова Ирина 
Васильевна

учитель физики смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
"Лицей имени Кирилла и Мефодия"

Виноградова 
Ольга Сергеевна

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 3» города Смоленска



4

Дюндин Андрей 
Викторович

заведующий кафедрой физики и технических 
дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат педагогических наук, 
доцент

Кондрашенкова
Нина
Николаевна

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 27 имени Э.А. Хиля» г. Смоленска

Попков
Александр
Евгеньевич

старший преподаватель кафедры физики и 
технических дисциплин федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Семенкович
Игорь
Михайлович

старший преподаватель кафедры физики и 
технических дисциплин федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Смирнова Ольга 
Аркадьевна

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 25» города Смоленска

Цыганкова
Полина
Владимировна

заведующий отделом комплексного сопровождения 
профессионального развития педагогических кадров 
государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Смоленский областной институт развития 
образования»

3 Биология Андреенкова
Ирина
Владимировна

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
биологических наук, председатель жюри

Андрееску
Ирина
Вячеславовна

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №  1 
имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска

Васильева Ольга 
Ивановна

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 33» города Смоленска

Каткова Любовь 
Михайловна

учитель биологии смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Клакевич Елена 
Анатольевна

преподаватель анатомии областного 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Смоленский базовый 
медицинский колледж им. К.С. Константиновой»



5

Максимова
Татьяна
Ивановна

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
биологических наук

Фадеева Ирина 
Анатольевна

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
биологических наук

4 Г еография Фесюнова Ольга 
Дмитриевна

заместитель декана естественно-географического 
факультета, старший преподаватель кафедры 
географии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», председатель жюри

Авдеева Елена 
Валентиновна

методист сектора «Краеведение» смоленского 
областного государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

Андронова
Галина
Дмитриевна

преподаватель географии, биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей №1 им. академика Б.Н. 
Петрова» города Смоленска

Благовестова
Татьяна
Евгеньевна

учитель географии частного общеобразовательного 
учреждения «Смоленская Православная гимназия» 
Русской Православной Церкви

Дударева
Виктория
Аркадьевна

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 
им. Н.М. Пржевальского» города Смоленска

Ермошкина
Галина
Федоровна

заведующий кафедрой географии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
педагогических наук, доцент

Крупкина
Валентина
Васильевна

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4» 
города Смоленска

Петров
Константин
Григорьевич

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 1» города Смоленска

Степанова Ольга 
Олеговна

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 8 с углубленным изучением иностранных 
языков» города Смоленска

5 Информатика Козлов Сергей 
Валерьевич

заведующий кафедрой прикладной математики и 
информатики федерального государственного



6

бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат педагогических наук, 
доцент, председатель жюри

Емельченков
Евгений
Петрович

доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат физико-математических 
наук

Кашеварова 
Вера Алексеевна

учитель информатики смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Киселева Ольга 
Михайловна

доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат педагогических наук

Кисельман
Михаил
Владимирович

и.о. проректора по информационно
технологическому развитию региональной системы 
образования государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Смоленский областной институт 
развития образования», кандидат педагогических 
наук, доцент

Максимова
Наталья
Александровна

доцент кафедры информационных и 
образовательных технологий федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
педагогических наук

Самойлова
Татьяна
Аркадьевна

доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат технических наук

Сенчилов
Владислав
Владимирович

доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат физико-математических 
наук

6 Искусство
(мировая
художественная
культура)

Ларюцкая
Светлана
Валерьевна

учитель ИЗО, МХК и труда (технологии) 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  5» города 
Смоленска, председатель жюри

Евсеева Анна 
Петровна

учитель мировой художественной культуры, 
педагог-организатор частного



7

общеобразовательного учреждения «Смоленский 
физико-математический лицей ЯВИР при МИФИ и 
МЭИ»

Исайченкова
Лариса
Ивановна

учитель ИЗО, МХК, труда (технологии) 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  32» города 
Смоленска

Киреева Татьяна 
Ивановна

учитель изобразительного искусства, МХК и труда 
(технологии) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 4» города Смоленска

Космынина
Ирина
Валерьевна

учитель изобразительного искусства частного 
общеобразовательного учреждения «Смоленская 
Православная гимназия» Русской Православной 
Церкви

Кошелева
Светлана
Николаевна

учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 33» города Смоленска

Листьева Елена 
Викторовна

учитель изобразительного искусства, МХК и труда 
(технологии) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 35» города Смоленска

Меркушева
Елена
Алексеевна

учитель изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  37» города 
Смоленска,

Ш вецова
Наталья
Владимировна

заместитель директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №  1 
имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска, 
культпросветработник высшей квалификации, 
преподаватель хореографии

7 История Никитина
Наталья
Владимировна

доцент кафедры истории России федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат
исторических наук, председатель жюри

Автушенко 
Ольга Ивановна

учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 26 им. А.С. Пушкина» города Смоленска

Алексеева
Марина
Николаевна

заведующий кафедрой всеобщей истории и 
международных отношений федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук, доцент

Алферова Ирина учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа



8

Николаевна № 33» города Смоленска

Ж викова Ольга 
Сергеевна

учитель истории и обществознания смоленского 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Красильников
Игорь
Борисович

доцент кафедры всеобщей истории и 
международных отношений федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук

Петухова Ольга 
Анатольевна

заместитель директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 33» города Смоленска, доцент кафедры истории 
России федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат исторических наук

Тарасенкова
Татьяна
Ивановна

директор архива областного государственного 
казенного учреждения "Государственный архив 
новейшей истории Смоленской области"

8 Литература Новикова
Оксана
Александровна

доцент кафедры литературы и журналистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат филологических наук, председатель жюри

Бутеев Дмитрий 
Валерьевич

доцент кафедры гуманитарных и социально- 
экономических наук областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
институт искусств»

Гудыменко
Людмила
Дмитриевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  17 им. Героя 
Российской Федерции А. Б. Буханова» города 
Смоленска

Закроева Г алина 
Андреевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 8 с углубленным 
изучением иностранных языков» города Смоленска

Карнюшин
Владимир
Анатольевич

доцент кафедры литературы и журналистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат филологических наук

Каяниди Леонид 
Г еннадьевич

доцент кафедры литературы и журналистики 
федерального государственного бюджетного



9

образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат филологических наук

Котова Элеонора 
Леонидовна

доцент кафедры литературы и журналистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат филологических наук

Конкина Юлия 
Леонидовна

декан филологического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук, доцент

Марусова Ирина 
Владимировна

доцент кафедры литературы и журналистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат филологических наук

Пузырева
Людмила
Анатольевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 40» города 
Смоленска

Пятченков
Максим
Викторович

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  16» города 
Смоленска

Рогацкина
Марина
Леонидовна

доцент кафедры литературы и журналистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат филологических наук

Романова Ирина 
Викторовна

заведующий кафедрой литературы и журналистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
доктор филологических наук

Федотова Елена 
Михайловна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  14» города 
Смоленска

9 М атематика Банару Г алина 
Анатольевна

доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат физико-математических 
наук, председатель жюри

Банару Михаил доцент кафедры аналитических и цифровых 
технологий федерального государственного



10

Борисович бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат физико-математических 
наук

Богданова
Надежда
Николаевна

старший преподаватель кафедры математического 
анализа федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет»

Власова Мария 
Викторовна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 40» города Смоленска

Г олосова Ольга 
Валерьевна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4» 
города Смоленска

Данынина
Ирина
Валерьевна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 34» города Смоленска

Дементьева
Наталья
Эдуардовна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов» города Смоленска

Степанова
Лидия
Васильевна

учитель математики частного общеобразовательного 
учреждения «Смоленский физико-математический 
лицей ЯВИР при МИФИ и МЭИ»

Харченков Илья 
Сергеевич

ассистент кафедры информационных и 
образовательных технологий федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Ш ерстнева
Наталья
Александровна

доцент кафедры математического анализа 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат педагогических наук

Ш илкина
Марина
Александровна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№  21 им. Н.И. Рыленкова» города Смоленска

10 Немецкий язык Балакина Лилия 
Викторовна

доцент кафедры немецкого языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри

Белютин Роман 
Вячеславович

заведующий кафедрой немецкого языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет»,



11

доктор филологических наук, профессор

Богданова
Татьяна
Алексеевна

учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 33» города Смоленска

Бурцева Татьяна 
Николаевна

учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского» города 
Смоленска

Васильева
Наталья
Александровна

старший преподаватель кафедры немецкого языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет»

Иванова
Виктория
Валентиновна

учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4» города Смоленска

Копылова
Тамара
Михайловна

учитель немецкого языка смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Осипенко
Татьяна
Ильинична

учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  8 с углубленным изучением 
иностранных языков» города Смоленска

Ш анина Ольга 
Николаевна

учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 25» города Смоленска

11 Обществознание Красильников
Игорь
Борисович

доцент кафедры всеобщей истории и 
международных отношений федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук, председатель жюри

Алферова Ирина 
Николаевна

учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 33» города Смоленска

Гусев Евгений 
Иванович

доцент кафедры социологии и философии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат философских наук

Ж викова Ольга 
Сергеевна

учитель истории и обществознания смоленского 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Ивенкова Ольга 
Александровна

заведующий кафедрой кафедры социологии и 
философии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего



12

образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат философских наук

Кремень Фаина 
Маратовна

доцент кафедры социальной работы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
психологических наук

Мальчикова
Светлана
Петровна

ассистент кафедры социальной работы 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет»

Михальченков
Николай
Валерьевич

старший преподаватель кафедры «Математика, 
информатика и общегуманитарные науки» 
Смоленского филиала федерального 
государственного образовательного бюджетного 
учреждения высшего образования "Финансовый 
университет при Правительстве Российской 
Федерации"

Лащенкова
Маргарита
Ю рьевна

учитель истории и обществознания смоленского 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Никитина
Наталья
Владимировна

доцент кафедры истории России федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук

Осина Анна 
Валерьевна

учитель истории и обществознания частного 
общеобразовательного учреждения «Смоленская 
Православная гимназия» Русской Православной 
Церкви

12 Основы 
безопасности и 
зашиты Родины

Мамкович Елена 
Николаевна

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов» города Смоленска, председатель жюри

Влазнев Петр 
Васильевич

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 34» города Смоленска

Дёмин Евгений 
Алексеевич

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Хорошовская 
средняя школа»

Зайченко
Михаил
Васильевич

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1



13

имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска
Кавунский
Владимир
Дмитриевич

учитель физической культуры и основ безопасности 
и защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 26 им. А.С. Пушкина» города Смоленска

Климова Марина 
Сергеевна

учитель физической культуры и основ безопасности 
и защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 17 им. Героя Российской Федерации 
А.Б. Буханова» города Смоленска

Созинов Юрий 
Михайлович

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 11» города Смоленска

Судейкин
Александр
Валерьевич

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№  28» города Смоленска

Филиппов
Дмитрий
Игоревич

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

13 Право Алферова Ирина 
Николаевна

учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 33» города Смоленска, председатель жюри

Автушенко 
Ольга Ивановна

учитель истории, обществознания и права 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  26 им. А.С. 
Пушкина» города Смоленска

Ж викова Ольга 
Сергеевна

учитель истории и обществознания смоленского 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Красильников
Игорь
Борисович

доцент кафедры всеобщей истории и 
международных отношений федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук

Лащенкова
Маргарита
Ю рьевна

учитель истории и обществознания смоленского 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Михальченков
Николай
Валерьевич

старший преподаватель кафедры «Математика, 
информатика и общегуманитарные науки» 
Смоленского филиала федерального



14

государственного образовательного бюджетного 
учреждения высшего образования «Финансовый 
университет при Правительстве Российской 
Федерации»

Никитина
Наталья
Владимировна

доцент кафедры истории России федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук

Сенкевич
Виктория
Валерьевна

доцент кафедры гражданско-правовых дисциплин 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат юридических наук

14 Русский язык Ковалева
Валентина
Сергеевна

доцент кафедры русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри

Белошапкина 
Ирина Петровна

учитель русского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  32 им. С. А. Лавочкина»

Воропаева
Екатерина
Александровна

ассистент кафедры русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Исаенко Наталья 
Петровна

учитель русского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  27 им. Э.А. Хиля» города 
Смоленска

Итунина Анна 
Львовна

доцент кафедры русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Картавенко Вера 
Сергеевна

заведующий кафедрой русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», доктор 
филологических наук, профессор

Лунькова
Екатерина
Сергеевна

доцент кафедры русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Максименкова учитель русского языка муниципального



15

Татьяна
Сергеевна

бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  40» города Смоленска

Меркин Борис 
Г еннадьевич

доцент кафедры методики преподавания предметов 
основного и среднего образования государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Смоленский 
областной институт развития образования», 
кандидат филологических наук

Пузырева
Любовь
Валерьевна

доцент кафедры русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Рыжкова 
Альбина 
Г ригорьевна

доцент кафедры русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Смирнова 
Людмила 
Г еоргиевна

профессор кафедры русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», доктор 
филологических наук

15 Технология Меркушева
Елена
Алексеевна

учитель изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №  37» города 
Смоленска, председатель жюри

Ананченкова 
Вера Степановна

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №  4» города Смоленска

Вятошин Роман 
Андреевич

педагог дополнительного образования структурного 
подразделения областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Смоленская областная 
технологическая академия» Центра цифрового 
образования детей «1Т-куб»

Ефремова Юлия 
Михайловна

преподаватель областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Смоленская академия 
профессионального образования»

Зверева Наталья 
Альбертовна

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  16» города Смоленска

Кириллова
Марина
Александровна

преподаватель областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Смоленская академия 
профессионального образования»



16

Коршакова
Лариса
Евгеньевна

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 26 им. А.С. Пушкина» города 
Смоленска

Кузнецова
Виктория
Владимировна

администратор структурного подразделения 
областного государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Смоленская областная технологическая академия» 
Центра цифрового образования детей «1Т-куб»

Ларюцкая
Светлана
Валерьевна

учитель ИЗО, труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 5» города Смоленска, 
председатель жюри

Петухов
Александр
Олегович

учитель информатики частного 
общеобразовательного учреждения «Смоленская 
Православная гимназия» Русской Православной 
Церкви

Пономарёв
Вячеслав
Леонидович

преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№  25» города Смоленска

Ромашкова
Ирина
Александровна

преподаватель областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Смоленская академия 
профессионального образования»

Смолина Зоя 
Михайловна

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  30 имени С.А. Железнова» 
города Смоленска

Сыровнев
Николай
Петрович

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  17 имени Героя Российской 
Федерации А.Б. Буханова» города Смоленска

Турова Елена 
Валерьевна

учитель ИЗО и труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  1» города Смоленска

Харламов Петр 
Сергеевич

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Михновской средней школы Смоленского района 
Смоленской области

Цыганкова Алла 
Петровна

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  35» города Смоленск

Ш иванов Сергей 
Константинович

учитель труда (технологии) муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 27 им. Э.А. Хиля» города



17

Смоленска

16 Физика Беркова Ирина 
Васильевна

учитель физики смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия», председатель 
жюри

Аршиненко
Игорь
Анатольевич

доцент кафедры физики и технических дисциплин 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат технических наук

Бабакова Ирина 
Викторовна

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 33» города Смоленска

Виноградова 
Ольга Сергеевна

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 3» города Смоленска

Дюндин Андрей 
Викторович

заведующий кафедрой физики и технических 
дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Смоленский государственный 
университет», кандидат педагогических наук, 
доцент

Кондрашенкова
Нина
Николаевна

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 27 им. Э.А. Хиля» города Смоленска

Мищенко
Андрей
Анатольевич

учитель физики смоленского областного 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Попков
Александр
Евгеньевич

старший преподаватель кафедры физики и 
технических дисциплин федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Семенкович
Игорь
Михайлович

старший преподаватель кафедры физики и 
технических дисциплин федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Синявский
Юрий
Владимирович

доцент кафедры «Технологические машины и 
оборудование» филиала федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «МЭИ» 
в г. Смоленске, директор подготовительных курсов,



18

кандидат технических наук

Цыганкова
Полина
Владимировна

заведующий отделом комплексного сопровождения 
профессионального развития педагогических кадров 
государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Смоленский областной институт развития 
образования»

17 Физическая
культура

Марченкова
Татьяна
Викторовна

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  29 с углубленным изучением 
отдельных предметов» города Смоленска, 
председатель жюри

Абрамов
Владимир
Николаевич

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  16» города Смоленска

Г ончарова
Надежда
Николаевна

директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования спортивной школы по 
спортивной гимнастике

Исаенко
Светлана
Андреевна

хореограф муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
спортивной школы по спортивной гимнастике, 
тренер

Мамедов Тимур 
Айдын оглы

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 1 имени академика Б.Н. Петрова» города 
Смоленска

Мухаметдинов 
Ринат Раильевич

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Гнездовской средней школы Смоленского района 
Смоленской области, тренер

Мухин Максим 
Анатольевич

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Многопрофильный лицей» города Смоленска

Никоненко
Николай
Николаевич

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №  1 им. Н.М. Пржевальского» города 
Смоленска

Синяков
Алексей
Ю рьевич

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  40» города Смоленска

Черник Наталья 
Александровна

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №  27 им. Э.А. Хиля» города 
Смоленска

18 Французский
язык

Власова Юлия 
Николаевна

заведующий кафедрой французского языка 
федерального государственного бюджетного



19

образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
кандидат филологических наук, доцент, 
председатель жюри

Ларченкова
Елена
Владимировна

доцент кафедры французского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Осаволюк Ольга 
Ивановна

доцент кафедры французского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Сафронова
Анастасия
Валентиновна

доцент кафедры французского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Тавасиева
Альбина
Заурбековна

доцент кафедры французского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Тихонова
Марина
Петровна

доцент кафедры французского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук

Цурцилина
Наталья
Николаевна

доцент кафедры французского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
педагогических наук

19 Химия М орозова Нина 
Петровна

доцент кафедры технологии переработки 
сельскохозяйственной продукции федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленская 
государственная сельскохозяйственная академия», 
кандидат химических наук, председатель жюри

Григорьев Роман 
Петрович

учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Катынской средней школы Смоленского района 
Смоленской области

Журова 
Виктория 
Г еннадьевна

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат



20

педагогических наук

Звонарева
Галина
Николаевна

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 37» города Смоленска

Куземина
Людмила
Алексеевна

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№  33» города Смоленска

М иренкова
Елена
Васильевна

профессор кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», доктор 
педагогических наук

Федорова Алла 
Михайловна

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №  1 
имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска

20 Экология Войтенкова
Наталья
Николаевна

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
биологических наук, председатель жюри

Амелькович
Елена
Лукьяновна

преподаватель географии, экологии, экологических 
основ природопользования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российский 
экономический университет имени Г.В. Плеханова»

Бобров Евгений 
Анатольевич

доцент кафедры географии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
географических наук

Бурцева Елена 
Александровна

преподаватель экологии областного 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения "Смоленская 
академия профессионального образования"

Г ильденков
Михаил
Ю рьевич

заведующий кафедрой биологии и химии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 
доктор биологических наук, профессор

Ильин Сергей 
Валерьевич

педагог дополнительного образования смоленского 
областного государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Станция 
юных натуралистов»

Константинова
Наталья
Михайловна

методист смоленского областного 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Станция юных 
натуралистов»



21

21 Экономика Матвеева Елена 
Евгеньевна

заведующий кафедрой экономики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», доктор 
экономических наук, доцент, председатель жюри

Александрова
Елена
Анатольевна

доцент кафедры экономики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
экономических наук

Ксенофонтов
Станислав
Андреевич

старший преподаватель кафедры аналитических и 
цифровых технологий федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет»

Кузьмина
Лариса
Андреевна

доцент кафедры экономики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
экономических наук

Миркина Ольга 
Наумовна

доцент кафедры экономики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
экономических наук

Рейхерт Наталья 
Владимировна

доцент кафедры экономики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
экономических наук

Сапожникова
Светлана
Михайловна

доцент кафедры экономики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Смоленский 
государственный университет», кандидат 
экономических наук


